

COMMUNIQUÉ FINANCIER

AU 30 JUIN 2020



CHIFFRES CLÉS À FIN S1 2020

(En millions de dirhams)	T2 2019	T2 2020
Total bilan consolidé	13 374	13 552

A fin Juin 2020, Le total bilan consolidé a enregistré une hausse de +1.3 %, soit une augmentation de 177 millions de dirhams par rapport à fin 2019.

(En millions de dirhams)	T2 2019	T2 2020
Produit net bancaire consolidé	548	561

Le produit net bancaire consolidé s'inscrit à 561 millions de dirhams en hausse de 2.4% comparativement à fin juin 2019, suite à une augmentation combinée de la marge d'intérêts et du résultat des opérations de crédit-bail et de location.

(En millions de dirhams)	T2 2019	T2 2020
Résultat brut d'exploitation consolidé	378	394

Le résultat Brut d'exploitation consolidé a totalisé à fin Juin 2020 un montant de 394 millions de dirhams contre 378 millions de dirhams par rapport à Juin 2019, soit une évolution de +4.3%.

(En millions de dirhams)	T2 2019	T2 2020
Encours porté Brut	13 518	13 597

L'encours brut a atteint 13,6 milliards de dirhams à fin de juin 2020, soit une évolution restreinte de 0.58% par rapport à la même période précédente grâce à la stabilisation du développement commercial porté principalement par les prêts personnels.

(En millions de dirhams)	T2 2019	T2 2020
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	5 531	5 312

Les dettes ont connu une baisse de 3.96% à fin juin 2020 en s'établissant à 5.3 Milliards de dirhams.

Source : Wafasalaf
* L'ensemble des membres sont permanents

ORGANES DE GOUVERNANCE AU 30 JUIN 2020

La composition du directoire de WAFASALAF au 30 juin 2020, se présente comme suit :

QUALITÉ	NOM ET FONCTION
Président du Directoire	M. Badr ALIOUA
Membres du Directoire	M. Khalid AITBENYAHYA : Directeur du Pôle Support
	M. Driss FEDOUL : Directeur du Pôle Commercial et Marketing
	M. Jean Paul PINCHON : Directeur du Pôle Crédit

AU 30 juin 2020, le conseil de surveillance est composé des membres suivants :

QUALITÉ	NOM ET FONCTION
Président du Conseil de Surveillance	M. Ismail DOURI : Directeur Général Délégué Attijariwafa bank
Membres du Conseil de Surveillance	Attijariwafa bank représentée par M. Mouawia ESSEKELLI : Directeur des Sociétés de Financement Spécialisées Attijariwafa bank
	M. Mohamed EL KETTANI : Président de Attijariwafa bank
	M. Omar BOUNJOU : Directeur Général Délégué Attijariwafa bank
	M. Rachid KETTANI : Directeur Général Délégué Attijariwafa bank
	Crédit Agricole Consumer Finance représentée par M. Laurent CAZELLES
	M. Gilbert RANOUX : Président Directeur Général de la société, Crédibom, filiale du Groupe Crédit Agricole Consumer Finance au Portugal
	Mme Cécile GUIMARD : Responsable Pays Crédit Agricole Consumer Finance
Membres du CS indépendants	M. Sébastien CHAMBARD : Responsable du Contrôle gestion Groupe Crédit Agricole Consumer Finance
	Mme Sophie LAZAREVITCH M. Mohamed EL HAJJOUJI

Comités émanant du conseil de surveillance :

COMITÉS WAFASALAF	OBJECTIFS	PÉRIODICITÉ	MEMBRES	COMPOSITION*
Comité Consultatif	Revue générale de l'activité et revue des principaux projets Examen des études stratégiques en vue de la présentation de conclusions au Conseil de Surveillance	Quadri-mestrielle	Comité Exécutif + membres CACF + membres représentant les Sociétés de Financement Spécialisées Attijariwafa bank (SFS)	Président : Laurent CAZELLES Membres : • Jérôme HOMBURGER • Bouchra HAMDOUCH • Mouawia ESSEKELLI • Cécile GUIMARD
Comité Nomination et Rémunération	Le CNR est chargé d'assister le Conseil de Surveillance dans le processus de nomination et de renouvellement de ses membres, de ceux de l'organe de direction ainsi que dans sa politique globale de rémunération	Annuelle	Les membres représentants respectifs de AWB et CACF, Comité présidé par AWB	Président : Mohamed EL HAJJOUJI Membres : • Ismail DOURI • Omar BOUNJOU • Laurent CAZELLES
Comité d'Audit et des risques	Evolution du dispositif du contrôle interne	Semestrielle	Comité présidé par Attijariwafa bank en présence de responsables de l'Audit, du contrôle Permanent et de la Conformité des deux actionnaires principaux (AWB/CACF)	Président : Sophie LAZAREVITCH Membres : • Mouawia ESSEKELLI • Cécile GUIMARD • Rachid KETTANI • Mohamed ELHAJJOUJI

Wafasalaf
ديما معاك



COMMISSIONS REÇUES ET VERSÉES CONSOLIDÉES AU 30/06/2020					
RUBRIQUE	COMMISSIONS 31/12/2019		COMMISSIONS 30/06/2020		COMMENTAIRE
	E. CRÉDIT	CLIENTÈLE	E. CRÉDIT	CLIENTÈLE	
COMMISSIONS REÇUES	94 007	63 831	104 703	97 833	
Commissions sur fonctionnement de compte					
Commissions sur moyens de paiement					
Commissions sur opérations de titres					
Commissions sur titres en gestion/en dépôt					
Commissions sur prestations de service sur crédit		63 448		96 847	
Produits sur activités de conseil et d'assistance					
Autres produits sur prestations de service	94 007	384	104 703	985	
Commissions sur moyens de paiement					
Commissions de placement sur le marché primaire					
Commissions de garantie sur le marché primaire					
Commissions sur produits dérivés					
Commissions sur opérations de change virement					
Commissions sur opérations de change billet					
COMMISSIONS VERSÉES	6 377		9 146		
Charges sur moyens de paiement	4 179		6 770		
Commissions sur achat et vente de titres					
Commissions sur droits de garde de titres	2 198		2 376		
Commissions et courtages sur opérations de marché					
Commissions sur engagements sur titres					
Commissions sur produits dérivés					
Commissions sur opérations de change virement					
Commissions sur opérations de change billets					

(en milliers MAD)

CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION CONSOLIDÉES AU 30/06/2020			
RUBRIQUE	30/06/2020	31/12/2019	COMMENTAIRE
Charges de personnel	92 439	86 773	
Salaires et appointements	48 882	45 686	
Primes et gratifications	22 439	21 309	
Autres rémunérations du personnel			
Charges d'assurances sociales	13 508	12 468	
Charges de retraite	4 877	4 447	
Charges de formation	329	156	
Autres charges de personnel	2 403	2 707	
Impôts et taxes	4 505	4 023	
Taxe urbaine et taxe d'édilité	527	527	
Patente	3 818	3 314	
Taxes locales	159	178	
Droits d'enregistrement	0	5	
Timbres fiscaux et formules timbrées	1		
Taxes sur les véhicules			
Autres impôts et taxes, droits assimilés			
Charges extérieures	71 070	77 975	
Loyers de crédit-bail			
Loyers de location simple	13 087	11 135	
Frais d'entretien et de réparation	14 809	13 390	
Rémunération du personnel intérimaire	2 445	713	
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	39 903	51 931	
Primes d'assurance	0	101	
Frais d'actes et de contentieux			
Frais électricité, eau, chauffage et combustible	826	705	
Autres charges extérieures	27 426	33 188	
Transport et déplacement	5 548	5 424	
Mission et réception	400	1 109	
Publicité, publication et relations publiques	6 424	10 452	
Frais postaux & de télécommunication	7 940	9 429	
Frais de recherche et de documentation	2 694	2 528	
Frais de conseil et d'assemblée	0	0	
Dons et cotisations	444	481	
Fournitures de bureau et imprimés	510	671	
Autres charges externes	3 466	3 095	
Autres charges d'exploitation	1	4	
Frais préliminaires	1	4	
Frais d'acquisition d'immobilisation			
Autres charges à répartir sur plusieurs exercices			
Pénalités et délits			
Rappels d'impôts autres qu'impôts sur les résultats			
Dons libéralités et lots			
Subventions d'investissement et d'exploitation accordées			
Charges générales d'exploitation des exercices antérieurs			
Diverses autres charges générales d'exploitation			
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations corporelles et incorporelles	14 536	13 712	
Immobilisations incorporelles d'exploitation	7 543	7 129	
Immobilisations incorporelles hors exploitation			
Immobilisations corporelles d'exploitation	6 993	6 583	
Immobilisations corporelles hors exploitation			
Prov.p/immobilisations incorporelles d'exploitation			
Prov.p/immobilisations incorporelles hors exploitation			
Prov.p/dépréciation immobilisations incorporelles d'exploitation			
Prov.p/dépréciation immobilisations incorporelles hors exploitation			

AUTRES PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉS AU 30/06/2020			
RUBRIQUE	30/06/2020	30/06/2019	COMMENTAIRE
Autres produits bancaires			
Divers autres produits bancaires			
Quote-part sur opérations bancaires faites en commun			
Produits des exercices antérieurs			
Divers autres produits bancaires			
Reprise de provisions pour dépréciation des titres de placement			
Autres charges bancaires	6 377	9 146	
Charges sur titres de propriété			
Frais d'émission des emprunts			
Autres charges sur opérations sur titres	2 198	2 376	
Autres charges sur prestations de services			
Autres charges bancaires	4 179	6 770	
Quote-part sur opérations d'exploitation bancaires			
Cotisation au fonds de garantie des déposants			
Produits rétrocédés			
Charges des exercices antérieurs			
Divers autres charges bancaires	4 179	6 770	
Dotations aux provisions pour dépréciation des titres de placement			
Produits d'exploitation non bancaires	43 188	45 414	
Produits sur valeurs et emplois assimilés			
Plus-values de cession sur immobilisations financières			
Plus-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles			
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même			
Produits accessoires	43 188	45 414	
Subventions reçues			
Autres produits d'exploitation non bancaires			
Charges d'exploitation non bancaires			
Charges sur valeurs et emplois assimilés			
Moins-values de cession sur immobilisations financières			
Moins-values de cession sur immobilisations corporelles et incorporelles			
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	304 434	205 001	
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur établissements de crédit et assimilés			
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur clientèle	304 434	205 001	
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur titres de placement			
Dotations aux provisions pour créances en souffrances sur valeurs immobilisées			
Dotations aux provisions pour autres créances en souffrances			
Dotations aux provisions pour risques d'exécution d'engagement par signature			
Pertes sur créances irrécouvrables	68 095	81 752	
Pertes sur créances irrécouvrables couvertes par des provisions	68 095	81 752	
Pertes sur créances irrécouvrables non couvertes par des provisions			
Autres dotations aux provisions	205 000	-	
Dotations aux provisions pour dépréciations des immobilisations financières			
Dotations aux provisions pour dépréciations des autres risques et charges	205 000	-	
Dotations aux provisions règlementées			
Dotations aux autres provisions			
Reprises de provisions pour créances en souffrance	112 061	164 580	
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur les établissements de crédit et assimilés			
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur la clientèle	112 061	164 580	
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur les titres de placement			
Reprises de provisions pour créances en souffrance sur valeurs immobilisées			
Reprises de provisions pour autres créances en souffrance			
Reprises de provisions pour risques d'exécution d'engagement par signature			
Récupération sur créances amorties	6 651	12 558	
Autres reprises de provisions	-	-	
Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations financières			
Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles			
Reprises de provisions pour autres risques et charges	-	-	
Reprises de provisions règlementées			
Reprises de provisions			
Produits non courants	-	1	
Reprises non courantes des amortissements			
Reprises non courantes des provisions			
Autres produits non courants	-	1	
Charges non courantes			
Dotations non courantes aux amortissements			
Dotations non courantes aux provisions			
Autres charges non courantes	7 055	6 350	



(en milliers MAD)

DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE CONSOLIDÉ AU 30/06/2020				
NATURE	SOLDE AU DÉBUT DE L'EXERCICE 1	OPÉRATIONS COMPTABLES DE L'EXERCICE 2	DÉCLARATIONS TVA DE L'EXERCICE 3	SOLDE FIN D'EXERCICE (1+2-3=4)
A. TVA collectée	87 033	286 832	295 716	78 149
B. TVA à récupérer	93 545	149 422	178 178	64 789
. Sur charges	21 111	27 563	23 019	25 655
. Sur immobilisations	72 435	121 858	155 160	39 133
C. TVA due ou crédit de TVA = (A-B)	-6 512	137 410	117 537	13 360

(en milliers MAD)

RÉPARTITION DU CAPITAL SOCIAL CONSOLIDÉE AU 30/06/2020				
Montant du capital en actions	1 132			
Valeur nominale des titres	100 DH			
Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus		Montant
		Exercice précédent	Exercice actuel	
ATTIARIWAFABANK	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	576	576	57 619
Crédit Agricole Consommation Finance (CACF)	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	555	555	55 458
M.Boubker JAI	6 RueTIZINTICHKA Long Champ Casablanca	0,01	0,01	1
M. Ahmed Ismail DOURI	10, lot Dawliz avenue de Nice Casablanca	0,01	0,01	1
M.Mohamed El KETTANI	2 Bd MOULAY YOUSSEF Casa	0,01	0,01	1
M.Omar BOUNJOU	Rue 8, villa n° 22 Bagatel Polo CASA	0,01	0,01	1
M. Abdellhakim BOUABID	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,001	0
M. Giesussepe IMBASTARO	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,000	0
M. Jacques FENWICK	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,001	0,001	0
M. Philippe DURAND	91038,rue du bois sauvage Evry Cedex, Paris, France	0,000	0,000	0
M. Sébastien CHAMBARD	86, Rue du faubourg Saint-Denis 75010, Paris, France	0,000	0,001	
Divers petits porteurs	Diverses adresses	0,987	0,987	98,7
TOTAL		1 132	1 132	113 180

DATATION ET ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS AU 30/06/2020	
I. DATATION	
Date de clôture (1) 30/06/2020	
Date d'établissement des états de synthèse (2) 15/08/2020	
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.	
II. ÉVÉNEMENTS NÉS POSTÉRIEUREMENT À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES À CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA TÈRE COMMUNICATION EXTERNE DES ÉTATS DE SYNTHÈSE	
DATES	INDICATIONS DES ÉVÉNEMENTS
	Favorables : NÉANT
	Défavorables :

EFFECTIFS AU 30/06/2020			
EFFECTIFS	30/06/2020	31/12/2019	
Effectifs rémunérés	798	750	
Effectifs utilisés	798	750	
Effectifs équivalent plein temps			
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)			
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)			
Cadres (équivalent plein temps)	361	346	
Employés (équivalent plein temps)	437	404	
Dont effectifs employés à l'étranger			

(en milliers MAD)

TITRES ET AUTRES ACTIFS GÉRÉS OU EN DÉPÔTS AU 30/06/2020				
TITRES	Nombre de comptes		Montants en milliers de DH	
	30/06/2020	31/12/2019	30/06/2020	31/12/2019
Titres dont l'établissement est dépositaire				
Titres gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Titres d'OPCVM dont l'établissement est dépositaire				
Titres d'OPCVM gérés en vertu d'un mandat de gestion				
Autres actifs dont l'établissement est dépositaire				
Autres actifs gérés en vertu d'un mandat de gestion				

(en nombre)

RÉSEAU AU 30/06/2020		
RÉSEAU	30/06/2020	31/12/2019
Guichets permanents (AGENCES & BUREAUX)	44	44
Guichets périodiques		
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque		
Succursales et agences à l'étranger		
Bureaux de représentation à l'étranger		

(en milliers MAD)

COMPTES DE LA CLIENTÈLE AU 30/06/2020		
	30/06/2020	31/12/2019
Comptes courants		
Comptes chèques des marocains résidents à l'étranger		
Autres comptes chèques		
Comptes d'affacturage		
Comptes d'épargne		
Comptes à terme		
Bons de caisse		
Autres comptes de dépôts	-	-



GRUPE WAFASALAF

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE AU 30 JUIN 2020

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de WAFASALAF et sa filiale (Groupe WAFASALAF) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 1.753.511 compte tenu d'une perte nette consolidée de KMAD 121.526.

Cette situation intermédiaire a été établie sous la responsabilité du Directoire en date du 3 septembre 2020 dans un contexte évolutif de crise liée au Covid-19 sur la base des éléments disponibles à cette date. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur cette situation intermédiaire.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe WAFASALAF arrêtés au 30 juin 2020, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note annexe B14 exposant les impacts estimés de la crise Covid sur le coût du risque de la société au 30 juin 2020.

Casablanca, le 17 septembre 2020

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG



Abdeslam BERRADA ALLAM Associé

FIDAROC GRANT THORNTON



Faïçal MEKOUAR Associé

وفاسلاف
Wafasalaf
ديمامعك

